令和７年１月２８日

報 道 各 位

敦賀市産業経済部商工貿易振興課

Out of KidZania in つるが２０２４

仕事体験プログラムの確定と参加者募集の開始について（おしらせ）

北陸三県では初となる「Out of KidZania」を令和７年３月８日及び９日に

開催します。

この度、市内２６事業者による仕事体験プログラムが確定したことから、下

記のとおり、参加者の募集を開始しますのでお知らせします。

記

＜開催概要＞

名 称：Out of KidZania in つるが 2024

実 施 日 時：令和７年 3 月 8 日（土）、3 月 9 日（日）10:00～16:00

会 場：敦賀市総合運動公園体育館（メイン会場）、ほか市内各地

対 象：小学 1 年生～中学 3 年生（一部３歳以上～）

参 加 費：500 円（税込）/1 プログラム

※別途材料費のかかるプログラムもあります

プログラム数：２６プログラム（ホームページ参照）

＜参加者募集＞

１ 日時 【市民限定】令和７年２月２日（日）１３時～（予定）

     【県民限定】令和７年２月２１日（金）１３時～（予定）

２ 方法 ・WEB 事前予約制 ※先着順

・事前予約で空きがある場合やキャンセル発生時は当日受付もあり

・詳細はホームページ（https://www.outofkidzania-tsuruga.com/）

をご確認ください。

問合せ先

担当課 商工貿易振興課

TEL  ２２－８１２２（内線３３２７）

担当者 山内

敦賀海陸運輸 株式会社

港湾運送作業員の仕事23
No.

株式会社 ミライスつるが気比

農家の仕事24
No.

敦賀美方消防組合

消防士の仕事25
No.

敦賀海上保安部

海上保安官の仕事26
No.

【電話】0776-53-8282（受付時間：10時～17時）  【E-mail】kids@fbc-adv.jp
お問合せ Out of KidZania in つるが実行委員会事務局（受託会社：株式会社FBCアドサービス）

受付後の集合場所 受付後の集合場所［敦賀海陸運輸本社］敦賀市桜町2番10号 ［地図上の園芸ハウス］敦賀市沓見

受付後の集合場所 ［敦賀金ヶ崎岸壁］敦賀市金ヶ崎町49-3受付後の集合場所 ［敦賀消防署］敦賀市中央町2丁目1－2

※開始15分前に集合 ※帯同はお子さま1人につき保護者(付き添いの方)2名まで

※作業は園芸ハウスの中で行います

●「持ち物」が必要なプログラムがあります。WEBサイトの各プログラムの詳細ページを確認し、忘れないよう必ずご準備ください。
●当日はメイン会場と現地各店舗にて「受付」を行なっていただき、各プログラムの開催場所に各自移動してください。
※各プログラム開始15分前までに開催場所に到着できるよう、時間に余裕を持って受付を済ませてください。

※天候によりプログラムの内容が変更になったり、中止となる場合があります。

当日の流れ

KCJ GROUP（株）運営のアルバイトブースも設置予定！
●アルバイトブースは3歳以上の未就学児も体験可能 ●詳細はホームページにて後日公開

受付 仕事体験 給与の受け取り 買い物

メイン会場プログラム

仕事体験
+

給与明細をもらう

体育館ブースで
給料「ツヌカ」
を受け取る

メイン会場の
イベント会場で

3/8（土）・9(日)限定で
利用できます。現地プログラム

メイン会場（体育館）で「受付」

のプログラム～23 26

のプログラム～01 22

移動 移動

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：6名/1回

アレルギー表示：金属・ゴム

持ち物：動きやすい服装、靴

海外から敦賀港に来たコンテナがお客さまのもとに
届くまで、様々な機械が動きますが、その中でも倉
庫で活躍するフォークリフトの点検をします。コンテ
ナから貨物を取り出し、壊れたり傷ついていたりし
ないか、個数はあっているかなどを確認します。

海外から敦賀港に来たコンテナがお客さまのもとに
届くまで、様々な機械が動きますが、その中でも倉
庫で活躍するフォークリフトの点検をします。コンテ
ナから貨物を取り出し、壊れたり傷ついていたりし
ないか、個数はあっているかなどを確認します。 ❶ 10：00～11：00

❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：5名/1回

持ち物：汚れてもいい服装、
 薄手の使い捨て手袋、
 長靴

畑からほうれん草や小松菜を収穫して、洗浄、計量、
袋詰めを行います。
畑からほうれん草や小松菜を収穫して、洗浄、計量、
袋詰めを行います。

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30

対　象：小1～小6

定　員：6名/1回

持ち物：動きやすい服装、軍手

火災・事故・災害などの緊急時に備えて、「消火訓
練」「人命救助訓練」「救急訓練」を行います。
火災・事故・災害などの緊急時に備えて、「消火訓
練」「人命救助訓練」「救急訓練」を行います。

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：10名/1回

持ち物：防寒衣

海上保安官の訓練生として、停泊している大型巡視
船に乗船し、救助現場を想定した要救助者の搬送や
潜水資機材の装着訓練を行います。また、船内で窃
盗が起きた際の事件捜査の一部を体験します。

海上保安官の訓練生として、停泊している大型巡視
船に乗船し、救助現場を想定した要救助者の搬送や
潜水資機材の装着訓練を行います。また、船内で窃
盗が起きた際の事件捜査の一部を体験します。

体験プログラム 現地会場

※体験内容について、一部内容変更の可能性があります。

のプログラムは出展者会場です。のプログラムは出展者会場です。～23 26

3/8（土）のみ

●福井新聞

敦賀ヨーロッパ軒
中央店

市役所駐車場

市役所

●FBC至合庁

至昭和町
●

至元町

きらめきみなと館

敦賀倉庫

市民文化センター

●
●

野球場

体育館

陸上
競技場

敦賀気比高校・
中学校

北陸近畿
クボタ

上組

敦賀CY
人道の港
敦賀ムゼウム

●

●

●赤レンガ倉庫敦賀港

体育館内ではお子さまも保護者の方も内履きを持参して下さい。

当日参加OK!

稼いだ「ツヌカ」は
イベント会場で

使うことができます。

2.2（日）13:00～（予定）

https://www.outofkidzania-tsuruga.com

キッザニアは、こども達が
好きな仕事にチャレンジ
し、楽しみながら社会の
仕組みを学べる「こども
が主役の街」です。

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：4名/1回

敦賀信用金庫

信用金庫職員の仕事04

体験プログラム体験プログラム
つるが2024

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：8名/1回

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：6名/1回

アレルギー表示：金属・ゴム

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：3名/1回

No.

永和住宅 株式会社

大工の仕事10
No.

美容カイロエステ Plaisir（プレジール）

美容カイロプラクターの仕事16
No.

大阪税関 敦賀税関支署

税関職員の仕事22
No.

越前かに職人 甲羅組 株式会社 伝食

通信販売業務スタッフの仕事03
No.

川口電気 株式会社

電気工事士の仕事09
No.

リラクゼーションくらぶイヤシス

セラピストの仕事15
No.

福井放送 株式会社

テレビ局スタッフの仕事21
No.

パナソニック オートモーティブシステムズ 株式会社 敦賀

エンジニアの仕事02
No.

信用金庫の窓口テラーとして、お客さ
まがお金を預けたり使ったりするため
の「口座」をつくります。その後、車や家
を買いたいお客さまに”お金を貸すプラ
ンを考える”「融資」の仕事をします。

信用金庫の窓口テラーとして、お客さ
まがお金を預けたり使ったりするため
の「口座」をつくります。その後、車や家
を買いたいお客さまに”お金を貸すプラ
ンを考える”「融資」の仕事をします。

販売商品を、全国各地のお客さま
に食べてもらうため、商品のピッキ
ング作業や梱包作業など、通信販
売の発送業務を行います。

販売商品を、全国各地のお客さま
に食べてもらうため、商品のピッキ
ング作業や梱包作業など、通信販
売の発送業務を行います。

自動車に搭載されるバック＆コー
ナーセンサー（ソナー）について学
んだ後、正しく動作しているかどう
かの実験や品質の確認を行います。

自動車に搭載されるバック＆コー
ナーセンサー（ソナー）について学
んだ後、正しく動作しているかどう
かの実験や品質の確認を行います。

食品を入れるプラスチック容器が、規
定の重量や容量になっているかどう
かの測定や、バーコードの読み取り
を行って、お客さまに提供できる容
器かどうか品質の管理を行います。

食品を入れるプラスチック容器が、規
定の重量や容量になっているかどう
かの測定や、バーコードの読み取り
を行って、お客さまに提供できる容
器かどうか品質の管理を行います。

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：8名/1回

持ち物：スニーカー

❶ 10：00～11：30
❷ 12：30～14：00
❸ 14：30～16：00

対　象：小1～中3

定　員：4名/1回

アレルギー表示：
日常で一般的に触れる鉄・
ビニル類

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：3名/1回

アレルギー表示：金属

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：6名/1回

家を建てるために必要な工程につ
いて学んだあと、母屋の上に架け
る垂木（屋根の下地材）の固定作業
を行います。

家を建てるために必要な工程につ
いて学んだあと、母屋の上に架け
る垂木（屋根の下地材）の固定作業
を行います。

工具の使い方について学んだ後、
照明器具・スイッチ・コンセントの取
り付けを行い、配線や結線体験を
行います。

工具の使い方について学んだ後、
照明器具・スイッチ・コンセントの取
り付けを行い、配線や結線体験を
行います。

図面を見ながら材料を切断して配
管を組み立てます。実際に圧力試
験を行って漏れがないことを確認
します。

図面を見ながら材料を切断して配
管を組み立てます。実際に圧力試
験を行って漏れがないことを確認
します。

工事に必要な道具や材料について
学んだあと、水道メーターの取り付
けと、水漏れが起きている蛇口の
修理を行います。

工事に必要な道具や材料について
学んだあと、水道メーターの取り付
けと、水漏れが起きている蛇口の
修理を行います。

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：6名/1回

持ち物：フェイスタオル

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：6名/1回

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：4名/1回

アレルギー表示：乳・小麦

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：2名/1回

3/9（日）のみ

3/8（土）のみ

体の仕組みを学んだあと、お客さまの歪ん
だ体を正しい姿勢に戻すために骨盤を正
常な位置へと整えていく施術を行います。

体の仕組みを学んだあと、お客さまの歪ん
だ体を正しい姿勢に戻すために骨盤を正
常な位置へと整えていく施術を行います。

身体の疲れを癒す施術方法について
学んだあと、セラピスト役とお客さま
役に分かれて交代で施術を行います。

身体の疲れを癒す施術方法について
学んだあと、セラピスト役とお客さま
役に分かれて交代で施術を行います。

処方箋にしたがって薬を用意する
「調剤業務」を行い、患者さんが薬
を正しく服用するための説明をし
ます。

処方箋にしたがって薬を用意する
「調剤業務」を行い、患者さんが薬
を正しく服用するための説明をし
ます。

洋服をきれいにたたんだり、ハンガーにかけ
たりして店頭に並べます。お客さまの接客を
行い、お決まりの商品をラッピングします。

洋服をきれいにたたんだり、ハンガーにかけ
たりして店頭に並べます。お客さまの接客を
行い、お決まりの商品をラッピングします。

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小4～中3

定　員：6名/1回

アレルギー表示：金属・ゴム

❶ 11：30～12：30
❷ 13：30～14：30
❸ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：5名/1回

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：6名/1回

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：3名/1回

海外から日本に危険なものが持ち込ま
れないように、外国から船を使って敦
賀港に到着した輸入貨物や到着した人
の荷物やお土産などを検査します。

海外から日本に危険なものが持ち込ま
れないように、外国から船を使って敦
賀港に到着した輸入貨物や到着した人
の荷物やお土産などを検査します。

テレビ局のスタッフとして、演出を
するディレクター、原稿を読むアナ
ウンサー、撮影をするカメラマンの
仕事を、それぞれ体験します。

テレビ局のスタッフとして、演出を
するディレクター、原稿を読むアナ
ウンサー、撮影をするカメラマンの
仕事を、それぞれ体験します。

番組制作に欠かすことができない「カ
メラマン」と「リポーター」に分かれて
生中継のような体験を行います。

番組制作に欠かすことができない「カ
メラマン」と「リポーター」に分かれて
生中継のような体験を行います。

トークをする『DJ』、音響を調整する『ミキ
サー』、進行を指示する『番組ディレクター』
の3つの役割に分かれて仕事をします。交
代しながら、すべての仕事を体験します。

トークをする『DJ』、音響を調整する『ミキ
サー』、進行を指示する『番組ディレクター』
の3つの役割に分かれて仕事をします。交
代しながら、すべての仕事を体験します。

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：6名/1回

アレルギー表示：杉の木

持ち物：動きやすい服装、
 スニーカー

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：8名/1回

持ち物：運動靴

商社パーソンの業務内容や、取り扱
い商品(家やビルを建てるために必
要な資材)について学んだあと、商
品の魅力をお客さまに提案します。

商社パーソンの業務内容や、取り扱
い商品(家やビルを建てるために必
要な資材)について学んだあと、商
品の魅力をお客さまに提案します。

集配用台車に荷物を積み込み、会
場の各ブースへ配達します。その
後、お客さまから集荷した荷物の仕
分け作業を行います。

集配用台車に荷物を積み込み、会
場の各ブースへ配達します。その
後、お客さまから集荷した荷物の仕
分け作業を行います。

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：6名/1回

アレルギー表示：
卵、乳成分、小麦、大豆、エビ、牛肉、豚肉、
鶏肉、サバ、イカ、ゼラチン、りんご、ゴマ

持ち物：動きやすい服装

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：6名/1回

※試食するムース食により
　該当するアレルギーは異なります

※保護者の方にお客さま役として
　ご協力いただきます。

※それぞれの仕事を交代で行います。

※保護者の方にお客さま役としてご協力いただきますので「ズボン・フードのない服」で
　お越し下さい。体を調整することで好転反応が出る場合があります。

身体に病気を抱えている方の困りごとを
考え、利用者さまのアセスメントシートを
作成します。その後、利用者さまへのバ
イタル測定や介護の仕事を体験します。

身体に病気を抱えている方の困りごとを
考え、利用者さまのアセスメントシートを
作成します。その後、利用者さまへのバ
イタル測定や介護の仕事を体験します。

システムエンジニアの仕事のひとつ
であるプログラミングを行ったあと、
製品の品質検査を行います。

システムエンジニアの仕事のひとつ
であるプログラミングを行ったあと、
製品の品質検査を行います。

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小1～中3

定　員：8名/1回

❶ 10：00～11：00
❷ 11：30～12：30
❸ 13：30～14：30
❹ 15：00～16：00

対　象：小3～中3

定　員：3名/1回

持ち物：動きやすい服装

色の不思議を楽しむ粘土遊びの保育の
活動計画を作成し、それを元に準備を
行います。その後、保育教諭役とこども
役に分かれて実際の保育を行います。

色の不思議を楽しむ粘土遊びの保育の
活動計画を作成し、それを元に準備を
行います。その後、保育教諭役とこども
役に分かれて実際の保育を行います。

利用者さまそれぞれの特徴に合わ
せたリハビリテーションを行うため
に、体力測定を行います。

利用者さまそれぞれの特徴に合わ
せたリハビリテーションを行うため
に、体力測定を行います。

株式会社 アイケープラスト

品質管理スタッフの仕事01
No.

清水工業 株式会社

プラント配管技術者の仕事08
No.

有限会社 カドノ薬局

薬剤師の仕事14
No.

株式会社 嶺南ケーブルネットワーク

テレビ局の仕事20
No.

敦賀市管工事協同組合

配管工の仕事07
No.

pique baby & kids boutique

ベビー&キッズ服 販売員の仕事13
No.

敦賀 FM放送 株式会社

ラジオ局の仕事19
No.

小森商事 株式会社

商社パーソンの仕事06
No.

社会福祉法人 ふくいの福祉家

介護福祉士の仕事12
No.

学校法人 早翠学園

保育教諭の仕事18
No.

ヤマト運輸 株式会社 福井主管支店

セールスドライバーの仕事05
No.

株式会社 ＴＡＳ

システムエンジニアの仕事11
No.

株式会社 リハぷらす

理学療法士の仕事17
No.

敦賀市総合運動公園会場敦賀市総合運動公園会場
※体験内容について、一部内容変更の可能性があります。

のプログラムは敦賀市総合運動公園が会場です。～01 22

参加するプログラムを選ぶ
［Out of KidZania in つるが 2024］の
ホームページにアクセスする

事前申し込み（予約）方法

アウトオブキッザニア つるが

プログラムを予約する

体験したいプログラムを決めます。複数のプログラムを選ぶこともでき
ますが、移動時間が発生する場合は時間に余裕をもって選んでください。

プログラム詳細ページの［参加を申し込み］をタップし、予約シス
テムに会員登録の上、案内に従って予約を完了してください。

予約が正常に完了した場合、登録したメールアドレスに
［予約受付完了メール］が届きます。

参加料の決済
2月初旬にご登録いただいたメールアドレスに参加料決済
案内メールをお送りしますので、案内に従って参加料を事
前決済してください。

※記載されている［持ち物］［アレルギー情報］などの注意事項も必ずご確認ください。
※プログラムの定員になり次第、先着順で締め切ります。
　キャンセルが発生した場合は、その都度予約が可能になります。

※参加できなくなった場合は、WEBサイトのマイページから
　必ずキャンセル手続きを行ってください。

Visa、Mastercard、JCB、American Express、
Apple Pay、Google Pay

2月2日（日）１３時より（予定）予約受付開始

参加準備が
完了しました。

STEP

3
STEP

2
STEP

1

別途
材料費が
必要

体育館内ではお子さまも保護者の方も内履きを持参して下さい。

操作説明

［決済可能ブランド］

予約完了

当日は、敦賀市総合
運動公園体育館で受付
を行ってください。

事前申し込みはWEBからの予約のみです。